III. Igitur eadem est, aiebat, illa quæ tum Græcorum ac Trojanorum temporibus fuit; imo et ante et post conditum mundum inter angelos similia quædam perpetraverat. Ea vero jam mecum est, ejusque causa descendi; cum eum hactenus adven- tum expectaret. Est enim illa notio, quam Homerus Helenam vocavit. Atque ideo pro turri stantem illam, sublatrice facibus Græcorum contra Troja- nos insidias moderantem describere coactus est. Hic enim facium fulgor cælestis lumen ab ea pate- factum significat. Nam ligneum illum apud Hæru- rum equum quem de industria fabricatum Græci putant, impostor iste gentium ad ignoracionem pertinere contendit. U' enim Trojani, cum illum ad sua mœnia per ignorantiam attraxissent, per- niciem sibi consciverunt; ita gentes, hoc est ho- mines universi, qui quidem cogitacione mea carent, ex ignoracione sibi exitium arcessunt. Præterea Minervam eandem esse dicebat, quam notionem, ut diximus, appellabat. Quam ad rem apostoli Pauli dictum illud accommodare, et ad mendacia sua veritatem trahere solebat; cum ita Paulus loquitur: *Induite loriceam fidei, et galeam salutis, et ocreas ac gladium, et scutum* \*. Quæ omnia in eam finem ab Apostolo dicta, ut solidam mentem et castissimi vitæ instituti fidem, et divini ac cælestis vim sermonis exprimeret, circulator iste, sic tan- quam Philistionis mijnos ageret, nihil aliud quam ad ludibrium convertit. **58** Quid enim inquebat? Omnia hæc Minervæ specie mystice declarabat. Quare quam abductam Tyro secum habebat femi- nam veteris illius Helenæ cognominem, eam, ut dictum est, significari volebat, et ad eam nomina omnia transferere. Notionis, Minervæ, Helenæ aliaque quamplurima. Et hujus, inquit, gratia de- scendi. Estque adeo illa, de qua in Evangelio scri- ptum est, ovis errabunda \*. Nec iis contentus ima- ginem quamdam, quam sui effigiem esse dicebat, discipulis tradidit, qui cum sub specie Jovis ad- orant. Aliam Helenæ, figuram ejusmodi pingi Mi- nerva solet, iisdem discipulis obtulit, quam per- æque fanatici illi venerantur.

IV. Ad hæc mysteria quædam fœdita: is profunvii- que corporum, ut honestius dicam, instituit; quæ in maribus quidem seminis exundantia, in feminis menstrua purgacione perficerentur. Et ad hæc obeunda mysteria spurcissimos conventus induxit. Hæc enim vitæ esse mysteria, perfectissimæque cognicionis aiebat: quæ qui prudentiam divinitus acceperit, abominandum quiddam ac detestabile, mortempneque adeo potius quam vitam esse judicabit.

\* Fort. φρεσι; vel φύσει. \* Ephes. vi, 13 eqq. \* Math. xi, 11.